monete; mansus de Monte Canino, reddens septem solidos ejusdem
. monetg, vel parcerencus fiet ibidem, si magis placuerit camerario;
mansus de Ja Charala, de quo solvuntur quindecim solidi ejusdem mo-
nete vel parcerencus; in villa de Bruales et in villa de Salas, quicquid
Marciniacus ibi habebat, vinee scilicet et castanaria, ub: octo quar-
rate vini recipi solent, si non coquatur aut fem'pestetur; in villa de
Ronnens septem solidi ejusdem monete et quinqgue asinate sigili; in
villa de Aquispassis, septem solidi ejusdem monete; obedientia de
Telerias reddens quindecim summatas salis debitales; in villa de Salins
una caldaria solvens annuatim quinquaginta solidos; mansus de Rocha
reddens medietatem vini unius vineg et unum prandium; mansus de
Vilars Manols, solvens similiter medietatem vini unius vine¢ et unum
prandium et taschiam ipsius terr¢ et duos solidos in festivitate sancti
Martini; mansus de Marriaco reddens duos panes et duodecim nummos,
et unus campus appendens huic manso, reddens taschiam; terra Bos-
roen, quam dedit Marciniaco Fulcrens pro filia sua; mansus de Vallis
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quem dedlt Huga Ferruls; obedientia de Saltu, et omnia que 1bi per-
tinent; in villa de Cavaniaco unus mansus; in villa de Catglset unus
clausus, quem dedit Marciniaco Ada, soror domni Hugonis cel:lararll,
excepto ung modio vini quem ipsa dedit monachis de Quadrella; i
valle de Matciaco quicquid Regina de Obled dedit Marciniaco post mor-
tem filii sui. Sub hac etiam convenientia concessit domnus abbas came-
‘rario, ut Per. manum ipsius n predicto loco Marciniensi domina una
reciperetur, nichil ibi tribuens, nisi quod juxta morem aliarum domi-
narum honeste esset induta; quicquid autem ipsa dedisset sive terram,
sive pecuniam, camerarius in proprio haberet. Hoc tantum in. obe-
dientia dg Berziaco retentum fuisse omnes noverint, quod ex ipsa in an~
niversario patris nostri demni Hugonis abbatis plena refectio Cluniensi
conventui in perpetuum amministrabitur, et in anniversario domni Petri
de Gletens, tantum generalis eidem conventui de ea preparabitur. In
obedlentla etiam de Ygaranda, ‘hoc solum retineri cunctis ignotescat,
quod frater ille qui Marciniaci curam gesserit, ex ea in anniversario
domni. Dalmatii de Sinemure, patris videlicet domni Hugonis abbatis,
generalem tantummodo Cluniensibus fratribus perpetuo solverit. Facta
est hec commutatio, sicut hic scripta habetur, anno ab incarnatione
Domini m. ¢., sedente in Romana ecclesia Pascali papa secondo, que
communi consilio facta et definita- in Cluniensi capitulo, coram me
Hugone abbate, coramque toto conventu recitata est, firmiterque
laudata. Unde quia ita est, et hec commutatio ad utilitatem utriusque
domus, Cluniensis videlicet et Marciniensis, facta est, volumus et ex
parte De1 et beati Petri deprecamur, quatinus quod fecimus, fratres et
successores nostri sic factum teneant, nec violare presumant. Si quis
autem hoc mnstitutum violaverit, et ad priorem statum reducere non
erubuerit, videat, ipse quid fecerit, nos tamen non alio eum ferientes
gladio totum inter Deum et ipsum ponimus : unde-pre omnibus Deum
timeat; omnibus vero ita servantibus predictumque.locum ubi sorores
ille pro Deo pauperes facte sunt juvantibus, sit pax perennis et gau-
dium sine fine.

(Am dos:) Carta de commutatione Igarande.
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3743.

CHARTA QUA NOTUM EST STEPHANUM COMITEM MATISGONENSEM WERPIVISSE CONSUETUDI-
NES QUAS HABEBAT IN MANSO DE MOHEL, QUEM MONASTERIO CLUNIAGENSI BERNARDUS,
DURANNUS,, ETC. DEDERANT.

(Bibl. nat. or. 177; cop. 37-2530.)

Noverint omnes presentes et futuri, quodﬁBernardus, Durannus,
Hugo et Arlebaldus de Mohel, et mater ipsorum donaverunt Deoet beato
Petro et domno Hugoni abbati, ad lecum Cluniacum, totum mansum
de Mohel, sicut habetur in terra plana, in vineis, pratis, molendinis et
boscis. Hoc donum feceruntpredicti fratres pro suis et parentum sworum
animabus, et in capitulo Cluniacensi coram omni conventu laudaverunt
et confirmaverunt. Sed in hoc manso habebam ego Stephanus, comes
Matisconensis, per consuetudinem tres modios vini et unum sextarium
avene. Unde noverint omnes sancte ecclesie filii, quod ego Stephanus
comes hanc consuetudinem quam ibi habebam, scilicet tres modios
vini et medietatem sextarii aveng (quia alteram medietatem tenet
vicecomes de me), dono Deo et beato Petro et domno Hugoni abbati
reverendoad locum Cluniacum ; 6mnem etiam torturam atque tolturam
quam in eodem mianso faciebam, aut ego sive aliquis sub potestate
mea, dono et finio, et ex toto werpio similiter Deo et beato Petro ad
eundem locum Cl‘uniat:um,‘}i)ro anima rniea et pro animabus antecesso-
ram meorum , et omnium successorum meorum, ut Deus omnipotens
per intercessionem beati Pétri, et per preces et orationes fratrum
€luniacensium tribuat mihi hanc vitam: sic transire, ut gd gternam
possim pervenire, et antecessores meos absolvat de’ injuriis quas in
eodem manso fecerunt, et ipsis requiem gternam concedat, et succes-

soribus meis pacem et virtutern tribuat, eosque ad bonum finem per- -

ducat. Hoc donum feci ego Stephanus comes Deo et beato Petro, et
domno Hugeni Cluniacensium venerando abbati, in manum donini
Bernardi , decani de Chivinnis, in presentia dopini Dalmacii Joret , re-
ligiosi monachi, et domni Narduini, fratris ejus: Anno ab incarnatione

1100,
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Domini millesimo éentesimo, sedente in Romana ecclesia Pascali
papa secundo; Berardo, Matisconensium episcopo. Quod si quis suc-
cessorum meorum, hoc donum quod ego feci pro remedio anime
meg¢ et pro remedio omnium Pa.fentum meorum, tam preteritorum
quam futurorum, deleverit, aut violaverit, aut Clunicensi loco de ipso
nocuerit, noceat ilh quicquid est in celo aut in terra, et deleat illum
Deus de libro vite, donec ad emendationem veniat, et satisfactionem
Cluniacensi loco faciat. Hujus doni testes sunt et auditores atque lau-
datores : Ulricus de Balgiaco et conjunx ipsius; Gaufredus de Maile,
et Artardus, frater ejus, prepositus Matisconensis, Joannes de Blanj,
canonicus Matiscensis, Wicardus Crevasant.

(Au dos :) Carta de manso de Mohel,

3744,

CHARTA QUA NOTUM EST FALETRUDEM, FILIAM ARTALDI DE SANIPERIO, SOROREM HU-
GONIS DE BERZIACO, DEDISSE TERRAM SUAM DE BERZIACO MONASTERIO GLUNIAGENSI,
QUOD CONFIRMAVERUNT POSTEA FRATER ET MARITUS EJUS.

(B. p- 15.)

Noverint omnes presentes et faturi, quod Faletrudis, filia Artaldi
de Saniperio, soror Hugonis de Berziaco, dedit Domino Deo et
beato Petro ad locum Cluniacum, terram de Berziaco villa, sicut
habebat et tenebat ipsam, tempore Stephani, prioris mariti sui, aut
Rollani, secundi, scilicet in agris, ortis, vineis, pratis, molendinis,
boscis et aquis, cum hominibus ipsius terra, et si quid est aliud quod
ad terram illam de Berziaco villa, pertineat. Hoc votum et hoc donum .
fecit predicta Faletrudis relicta vidua a priore marito mortuo, ante-
quam secundo nupssisset, videlicet Rollanno Brixano, in presentia
domni Seguini, domni abbatis Hugonis camerarii; qui videlicet
Seguinus hoc donum ab ea suscepit, et in presentia domni Giraldi,
decani de Chavariaco, laudante Hugone, fratre ejus, qui et habuit
imnde ducentos solidos et unum mulum. Mortua autem Faletrude,
denuo predictus Rollannus, cui nupserat, et Hugo, frater ejus, dona--
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" verunt et reddiderunt totam terram illam Deo et beato Petro ad
locum Cluniacum, in presentia domni Hugonis abbatis, et juravit Rol-
lannus, ut si unquam faceret forfactum Sancto Petro vel loco Clunia-
censi, in terra illa, vel usquam alib1 pro terra illa, vel vir vel femina
ingenio ejus, vel assensu ejus, infra qliatuordecim dies post submoni-
tionem et requisitionem abbatis Cluniacensis seu prioris, seu etiam
cameraril, vel cujuslibet ab eis missi, aut Summam tolti per capitale
reddat, aut in prehensionem semet ipsum intra Cluniacum conducat, et
inde nulla ratione exeat, nisi licentia predictorum seniorum induciatus,
et ad terminum induciarum iterum se in prehensionem Cluniacum con-
ducat, et hoc tamdiu faciat, donec summam tolti ad integrum reddat.
Quod si alius quilibet homo, quem ipse Rollannus justiciare aut per
suum corpus, aut per suum habere possit, aut constringere, in pre-
dicta terra vel alibi pro ipsa terra forfactum fecerit, cum, sicut dictum
est, per supradictas personas requisitus fuerit, nisi per capitale reddi
fecerit, lege suprascripta in'prehensioném se conducat. Quod si talis
est ille qui injuriam fecerit, quem Rollanus justiciare non possit,
fideliter de illo Clunienses adjuvet seniores, et ut de calumniis 'que in
predicta terra erant, quando hzc convenientia facta fuit, pacem Clu-
niensi loco faciat, et si aliquando ibidem calumnie oborte fuerint,
legalis testis et fidelis adjutor Cluniensi loco de illis existat, et ut
terram-istam, sicut supra nominata est, mfantes suos donare etlaudare
faciat, postquam commoniti fuerint ab aliquo supradictorum seniorum,
Deo et beato Petro et Cluniacensi loco, ac jurare eodem modo quo
ipse Rollannus jusjurandum superius narratum de hoc dono fecit. Super
hoc etiam misit obsides Rollannus, quorum nomina in sequentibus
~ scribentur, qui omnes juraverunt, guod si ipse jusjurandum quod fecit
infregerit, aut Cluniensis locus per jusjurandu,nj- ejus forfactum quod
factum fuerit recuperare non poterit, infra qjlatorde:cim dies postquam
requisiti et commonitl fuerint ab abbate Cluniensi, sive a priofe, vel
a camerario, aut ab aliquo eorum misso, vel forfactum per capitale
emendare faciant, aut in prehensjonem se ipsos Cluniacum per supra-

scriptam legem conducant. Isti etiam ostagii juraverunt, utsi Rollannus
Y. . Y]

LMPRIMERIE NATIONALE.
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antequam infantes 11 donum et sacramentum de terra ista faciant
mortuus fiterit, et infantes ab aliqua supradictorum personarum requi-
siti, donum et sacramentum facere noluerint, aut interim aliquam tor-
turaiii in terra ista facere preésumpserint, infra ‘quatuordecim dies
postquain ipsi ostagii 4 qualibet predictarum personarum commoniti
fuerint, aut mifantes donuin et sacramentum de ista terra persolvere et
torturgm, si aliqua iflata fuerit, emendare faciant; aut juxta suprascri-
ptam legem sé ipsos in prehensionem Cluniacum conducant; et post-
quatn infantes dotium ét sacramentum sicut jam dictum est fecerint,
si postéa jusjuraiidum fregerint et commoniii emendare neluerint,
infra xu dies, sicut diximus de Rollanno, postquam obsides ab aliquo
predictorum setiiorum réquisiti fuerint, pér suprascriptam iegem Clu-
niscum se in prehensionem’ perducant. In sacramento Rollanni et in
sacramento obsidumi continetur; ut cum aliquis istorum obilerit osta-
giorum, infra ximn dies postquam ille Rolanrius requisitus fuerrt ab
aliquo predictorum seniorum, iri loco mortui alterum ejusdem valentie
mittat juxta landamentum decani de Chavariaco, et decani de Monte-
bertaldo, et decani de Romanis. Hugo de Berziaco juravit, ut si ipse
- seu aliquis homo quem justiciare possit in hac p‘r.edicta terra, aut alibi
pro hac terra, aliquid dampni intulerit, infra xm dies capitale redda’_c
aut reddere faciat, aut juxia predictam legem, donec ad integrum
emendetur, se in captionem Cluniaco conducat; et si alius quem Jus-
ticiare non possit, torturain illam fecerit, de illis fidelis adjutor Clu-
niaco loco existat. Noverit emnis homo, quod ego Rollannus Brixanus,
pro hac terra recepi a monachis Cluniacensibus nu milia solidos, quos
ego tradidi Hugoni de Berziaco pro terris emendis ad opus predic-
torum infantum. Hugo etiam de Berziaco habuit ducentos solidos ab
ipsis monachis et unum palefredum' pro laudamento et dono istius
terre; hanc conditionem et votum ambo ponentes, ut si quis heres
noster hoc donum quod prius fecit Faletrudis, et nos ambo laudando
et confirmando iterum perfecimus, violaverit, aut Cluniaco inde no-
cuerit, totius nostr¢ hereditatis indignus et in conspectu Dei reus
existat, donec ad emendationem et satisfactionem erga Cluniacum
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locum et ibi Deo servientes veniat. Factum est hoc donum a Rollanno
et Hugone, sicut hic scriptum est, in presentia dommni Hugonis abbatis,
astantibus et audientibus multis Cluniacensibus fratribus : domno
Heynrico priore, Bémardo, camerario, Hugone cellarario, Ihio decano,
Seguino, priore de Marciniaco, Gauceranno Grosso, aliisque quos lon-
gum est enumerare. Anno ab incarnatione D_omini M. . sedente In
Romana mcclesia Paschali papa secundo. Hujus testes sunt Bernardus
de Catché?, Gaufredus de Mailé,“Wighardus de Salenniaco?, Villelmus
de Civignone, Ansedeus Rebutinus, Hugo de Solenniaco, Acardus
de Brueria, Durannus de Sancta Maria, Petrus clericus de Sancto
Nicetio, Gaschet, Johannes sacrista et plures alii. Hec sunt nomina

obsidum : Bernardus de Mentenaco, Jarento de Mesornaco, Stephanus

de Masiriaco, Huge de Asneria, Humbertus de Domno Martino,
Bernardus de Bauvero, Leodegarius de Villa, Ansedeus Rebutinus,

Rainardus de Lent, Rainaldus et Petrus de Seloniaco, Durannus et -

Wido de Sancto Nicetio, Wigo de Brueria, Morannus de Mailé. Gaschez,
Richardus, Polonie, Alardus, Barbuz, Wichardus prepositus, Ande-
fredus, Constantinus, Tetbertus, Petrus Unfrez, Isengerius, Durannus
Ruilarz : hii duodecim servientes juraverunt -hoc ipsum quod et ali
obsides, et hoc insuper, ut s1 ipsi véi aliquis homo guem justiciare
possint in hac terra forfactum fecerint, si ante emendatum non fuerit,
infra quatuordecim dies postquam ab aliquo supradictorum senpiorum
requisiti fuerint, per supradictamlegem se ipsos Cluniacum in prehen-
sionem conducant. ‘ '

3745,

CHARTA QUA GUIDO CONSUL DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SS. PETRI ET PAULI
IN (‘JAS_TB‘I LOCO JUXTA ABBATISVILLAM, IN GELLAM PERPETUO POSSIDENDAM , ETC.

In nomine, eic. Guido?® ipsius providentia, etc. (Gallia christ., t. X,

instr. col. 296,)

! L'accent aigu se lrouve dans {e mann- * [Lisez Solenniuco.]
scrit surle dernier e de ce nom et de quel- * [Guy I, comte de Ponthieu, fonda-
ques autres, ainsi qu'on 1_l’a figuré ici. teur du prieuré &' Abbeville.]

13,

1100,
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3746.
CHARTA QUA ERMENTRUDIS, UXOR BERNARDI BRANCIDUNENSIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSUM IN VILLA QUZE DICITUR LIUM, ETC.

(Bibl. nat. or. 1785 cop. 40-40; B. h, 179, cLxxxr.) -

Diving miserationis ineffabilis dulcedo filium suum pro nostra
redemptione incarnandum ex servili forma in nostre mortalitatis
naturam mittens, ut humane dignitatis conditio nec post lapsum
periret, quanta dilectione circa nos specialiter habundaverit, ex hoc
manifeste cognosmtur quod angehcg creature rume nullatenus post
culpam miseretur. Quocirca, quoniam ipse prior nos dilexit, diligendus
est, et ne nos tantis beneficiis ingratos gehenne deputet formidandus, si,
dum licet, tempus acceptabile dlesque salutis negligimus et animabus
in perpetuum victuris medicare non satagimus. Nam procul dubio
constat quia post mortem corporis nullus locus venie animabus con-
cedltur, nis1 liis qul m_ hoc seculo posm elemosinis et ceteris miseri-
cordie operibus insudare conantur. Quapropter ego Ermentrudis?,
facinorum ‘meorum mole perterrita, sed ex misericordia illius qui
mortem peccatorum non optat, relevata et confortata, ante mortem
meam quendam mansum pro remedio anime mee et pro corporis [mei]
sepultura loco Cluniacensi tradidi, ita ut absque calumpnla vel inquie-
tudine cujuslibet persone post mortem meam prefatus locus in per-
petuum habeat. Dedi etiam et concessi non solummodo supradictum
mansum, sed etiam quicquid in eadem villa, cujus nomen est Lium 2,
habebam?3 [vel habere debebam, et in villa qui* dicitur Nocles, et in
villa Caisiaco, et in villa Macheriaco, totum ab integro dono et laudo
supradicto loco sine ullo calumpniatore], post mortem Widonis,
nepotis mei, si ipse sine legi[tilmo herede moreretur, cui cum tali
tenore concesseram, eidem loco donavi. Hanc tamen conventionem

' Voyez la note au dos de I'acte. calumpniatore a ét¢ ajouté par un renvoi
* B. Linat. " . .. aubas.de la pitce.
* Ce qui suit depuis vel habere jusqu's - % [Ste. Lisez-quee.)
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retinéns, ut idem nepos in eodem loco- sepeliretur. Si quis autem
Sathane instinctu aut improbo ausu sepedicto surripere loco presum-
pserit, nisi resipuerit, cum Pilato et Juda, cum Anania et Saphira, cum
diabolo et angelis ejus, utpote raptor et sacrilegus perpetuis crucietur
in ignibus, quoniam ea qug neque nepti megneque alicui propinquorum
meorum, sed Deo omnipotenti et servis suis tantummodo concessi et
dedi, nefas rapine et 's"acrilegii est vel modicum diminuere. S. Widonis,
nepotis mei. S. Constantii de Praildis. S. Johannis de Blacio. S. Petri
Artamali. S. Dodonis presbiteri, et Wilelmi presbiteri. S. Heynrici
et uxoris ejus. ' » : S o

(Au do&:) Karta quam fecit Ermentrudis, uxor Bernardi Branci-
dunensis, de terra quam dedit Sancto Petro apud Lium.

3747.

CHARTA QUA EADEM ERMENTRUDIS DAT MONASTERIO CLUNIAGENSI TERRAS
AD GUELATUM, ETC.

(B.h. 211, CCXIIL )

Hec est carta de terra quam dedit Cluniaco, pro sepultura sua,
Ermentrudis, mulier Bertardi' Brancidunensis, terram scilicet quam
habebat ad Cuelatum et ad Colonias, 1 peciolas vinee et 1r prati, et
ad Chessitum 1 jurnalem de terra, et 1 peciam. prati, et qtiandam
ancillam et filium ejus. De Vuidone autem nepote suo conventum

fecit, ut apud Cluniacum sepeliretur; et terram quam 1pse puer ex -

parte Ermentrudis tenebat, si absque herede moreretur, Sancto daret
"Petro. Testibus Dodone presbitero, et Vuilelmo presbitero, Heenrico
quoque et uxore sua.

! [Lisez, comme & P'acte précédent, Bernardi.]

1106, environ.
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3748.

CHARTA QUA ROGERIUS BIGOT DAT MONASTERIO GLUNIAGENSI EGCLESIAM
THEFFORDENSIS VILLAE.

{Bibl. nat. or. t79-1°'; D. 5.)

Notum sit omnibus, etc. quod ego Rogerius Bigot de communi
consilio domini mei et voluntate Henrici, illustrissimi Anglorum regis,
et uxoris illius Matildis regine, et domini Herberti 2, episcopi, et uxoris
mee, Adalicie, et hominum meorum, pro communi salute et remedio
animarum nostrarum et pareatum nostrorum, tam vivorum quam
defunctorum, et specialiter pro anima domini mei Willelmi regis se-
nioris et uxoris Matildis, regine, et filii eorum Willelmi regis, et pro
salute et incolumitate aliorum liberorum suorum, et pace- et stabili-
tate regni eorum, dono et concedo, et presenti carta confirmo m
liberam et perpetuam elemosinam Domino Deo et beate Marie semper
virgini et beatis apostolis Petro et Paulo et ecclesie Cluniacenst, eccle-
siam quam apud Theffordensem villam, in honore ejusdem beatissime
semper virginis Marig construere et edificare cepi, cum omnibus que
ad eandem ecclesiam pertinent, que Albertus® eidem contulit, et que
tenuit tempore regis Edwardi®, et cum omnibus que ego et homines
me1 inpresenciarum donamus et que in posterum donaturi sunt he-
redes mei et successores nostri. Ego itaque Rogerius Bigot dono in
primis et reddo me ipsum et uxorem meam Adaliciam, et omnes libe-
ros meos, cum omni posteritate eorum, Deo et sancte Marie in preno-
minata ipsius ecclesia Theffordensi, sicut fratres et benefactores et
advocatos sepeliendos in finem. Quare dono eidem ecclesie et mona-

' Cette piece et la suivante, transcrites * [D.. Erberti. Herbert Losinga, évéque
sur un méme feuillet de parchemin, sont de Thetford, puis. de Norwick, mort en
d'une écriture du xi® siecle, fort dé- 111g.]
fectueuse. Elles ont été publiées dans le ? [Q Osbertus.)

Monasticon Anglic., 17 ¢dit., t. I, p. 664. * [Edouard (8 I, dit le Confesseur,

Cf. 5 Duckett, t.1, p.6o et 61. roi d’Angleterre de 1042 & 1066.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. - 103

chis Cluniacensibus, qui in ea domo Deo servituri sunt, totam ter-
- ram, ete.

(Aw dos :) Feelesia Theffordensis ville.

3749.

PRACEPTUM HENRIGI, ANGLORUM REGIS, QUO CONFIRMAT DONATIONES ECGLESLIE

BEAT/E MARLE DE THEFFORDIA A ROGERIO BIGOT FACTAS.

(Bibl. nat or. 179-2° D. 6.)

Henricus, Dei gratia, etc.?, archiepiscopis, episcopis, abbatibus,
comitibus, baronibus, vicariis, ministris et omnibus fidelibus suis An-
glie et Normannie, salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse
Deo et ecclesie beate Marie de Theffordia et monachis {meis]| Clunia-
censibus, ibidem Deo servientibus, pro anima patris mei Willelmi
regis et matris meg, Matildis regine, et pro me ipso et uxore mea Ma-
tilde regina, et pro infantibus et omnibus parentibus meis, vivis et
defunctis, et pro statu regni mei, quicquid eis donatum est, vel dona-
bitur in regno meo, videlicet ecclesias, capellas, cimiteria, terras,
decimas, homines, piscarias, nemora, et prata, et molendina, et
omnia aliabeneficia, et nominatim totam terram que fuit Alwi?, quam
P-ogeriué Bigot habuit et tenuit de patre meo, et totam terram in qua
situm est monasterium Sancte Marie novam, et totam terram quam
conipreheﬁderunt ad ortum suum et virgultum, et pratum juxta mo-
nasterium, et de tota terra sua infra burgum de Theffordia et extra,
‘que fuit Alwi et que est in Feragertunenfelda, vel de aliqua terra que
est circa Theffordiam prohibeo ne scottent®. Et quicumque voluerint
esse monachi cum illis vel jacere in monasterio eorum, vel in mona-
- sterils que ad eos pertinent, libere et quiete reciplantur cum omnibus
beneficiis que donaverint eis; et defendo super forisfacturam meam
quod nullus eos inde disturbet, et quicquid olim tenuerunt autin futu-

! [Henril*, 3° fils de Guillaume le Con- ? [Scottare de Scot, ou Scottum, éire
quérant, roi d’Angleterre, 1 100-1135.] soumis 4 la redevance ainsi nommée. Cf.

* [D. Alweril] . Du Cange, v° Scot.]

1100, enyiron,
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rum largicione fidelium tenuerint, seu justis modis poterunt adipisci,
bene et in pace et libere teneant, et si de aliqua re, quam unquam
tenuissent vel in posterum tenuerint, sine judicio fuerint disseisiti,
sine dilatione rescisiantur. Igitur predicti monachi mei teneant bene
et n pace omnia tenementa sua, que eis concedo et confirmo, et no-
minatim de dono meo ecclesiam Sancte Mari¢ de mercato cotidiano,
cum omnibus que ad eam pertinent, et que Albertus! ibi dedit et
tempore regis Edwardi tenuit, et ecclesiam.de Gatestor cum omni-
bus pertinentiis suis, etc.

3750,

GHARTA QUA BERNARDUS -MILES, FILIUS BERNARDI DE GLANA, DAT MONASTERIO
CLUNIACENSI MOLENDINUM SUPER PONTEM GRISONIS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 33-22; B. h. 468, ccccrxxi®.)

Ego Bernardus miles, filius Bernardi de Glana, pro redemptione
anime patris mei et matris mee fratrumque meorum, dono Deo et sanc-
tis apostolis ejus Petro et Paulo, Cluniaco loco, cui preest domnus Hugo
abbas, wnum mansum integrum et unum servum, nomine Adalelmum,
cum hliis suis, et unum molendinum desuper pohtem de Grisone,
eo tenore ut ipse miles accipiat a nobis hoc quod exierit, medietatem
in beneficium, videlicet de molendino; ita tamen ut ipse quamdiu
vixerit in suo proprio teneat et possideat integrum 3. Ea conventione,
ut si ipse obierit in tali loco, videlicet prope istum locum, et nobis
intimatus fuerit, eum sepeliamus. Hanc autem elemosimam fecerunt,
laudaverunt et firmaverunt hii : Paganus de Capella, Bernardus de

Vissando, Jocerannus de Oblat, Bernardus de Breras®, Constancyus®,

Pelletanus. Si quis hanc cartam calumpniatus fuerit, sit anathema
maranatha in anima et corpore.

(An dos :) De Campiloco.

! .[D. Osbertus.] * B. « Nulli homini in vita sua vendat

® La copie du cartulaire differe en beau- neque tribuat nisi monachis. »
coup d’endroits de J'original.  Elle débute ¢ B. Breizas.

ainsi : «In Dei nomine, ego», ete. * B. Constannus pelletarius.
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3751.

CHARTA QUA GAUCERANN’US DE MONT ET FRATER EJUS GUILLELMUS JUREJURANDO
PROMIT'TUNT SE HOMINIBUS ECCLESI/E SANCTI STEPHANI DE ROCULIS MALUM NON FACTUROS.

(Bibl. nat, cop. 40-g.)

~

Gaucerannus de Mont et Guilelmus frater ejus habent saliment

factum, ut in secclesia Sancti Stephani Rocules malum non faciant, et
si incadunt in preison, tornunt ad castellum de 1a Tor, de hic non libe-
rant se, ut placitum faciant ad homines vel priorem, et si Ganceran-
nus perjurat se, debet reventere Adamarus de-Mont et Petrus Alma-
ricus et debet jurare Johannes.de Mautun vel frater ejus et Gilinus
Cocet ¢. solidos, Artaldus de Mont retrofiducia per centum solidos,
Hugo et Adamarus similiter per ducentos solidos, Bernardus Cath
¢. solidos. ‘ |

3752.

CHARTA QUA NOTUM EST CHRISTIANUM CONVENTIONEM FECISSE CUM SENEBRUNO
CAMERARIO CLUNIACENSI, DE QUADAM VINEA.

(Bibl. nat. cop. 40-10; B. h. 538, pxir )

Notum sit [omnibus], tam presentibus quam futuris, quod Chri-
stianus fecit conventionem cum domno Scenebruno? camerario, de vi-
nea quam pater suus emerat hundum vinea sed terra, quod delnceps
in omni vita sua faciat eam ad medietatem et medietatem reddat, et
servitium denoml;n_atum; et post mortem suam unus de filiis suis hanc
vineam * tenebit; et quando morientur, sepelientur Cluniaco, si se ap-
portare fecerint. [Deinceps antem nullus] de filiis et pare'n’tibuszL suls
hac conventione tenebitur?®, sed veniet m dominium tota Cluniacensis
monasterii. Huic conventioni interfuerunt : ‘Wichardus de Gras, Oddo

! Nous empruntons au cartulaire quel- B. Senebrano. »
ques mots qui n'ont pu étre lus par Lam-~ ¢ Ib. conventionem.
bert de Barive, ainsi que quelques va- Y Ib. heredibus.
riantes. ’  Ib, hanc conventionem tenebit.
Y. ' ’ th

IMPRIMERIE NATIORALE,
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de Nanto, prepositus [episcopi], Levaldus?, frater ejus, archipreshiter,
Radulfus de Balaura et Bernardus Calvus. [Scripta per manum Bal-
duini, feria mr ebdomade Dominice passionis. Amen. ] -

3753.

CHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS DAT MONASTERIO CLUNIAGCENSI ANCILLAM
NOMINE ELDIARDEM, CUM INFANTIBUS SUIS.

(Bibl, nat. cop. 40-11; B. h. 183, cLaxxv.) -

* Notum? sit omnibus, tam futuris quam etiam presentibus, quod ego
Bernardus Grossus® do unam meam ancillam , nomine Eldiardem , uxo-
rem Duranni, servi Sancti Petri, cum filiis suis et filiabus, his nomini-
bus : Teudinus, Richelmus, Humbertus, Constantius, Tedsa, Alexan-
dra, Ermengardis, Constancia, ut ab hac die a mea et omnium meorum
parentum servitute sint extorres et extranei?, ac sancto Petro cum
omni alacritate serviant omnibus diebus vite sue et Cluniacensibus
senioribus. Si quis autem ex meis heredibus hos repetere voluerit et
hoc meum donum calumpniare voluerit, omnibus maledictionibus
que in veteri et novo Testamento contine[n]tur subjaceat, nisi ad emen-
dationem venerit. S. Bernardi, qui hoc donum fecit et suis fidelibus -
firmare rogavit. Sig. Ermengarde, uxoris ejus. S. Bernardi levite.

S. Bernardi. S. Wichardi. S. Jozaldi Dermaniaco®. S. Soffredi. S. Ada-

lardi. .
! B. Letaldus. écriture ancienne : «Versus finem libri
* Dans B., I'acte renferme un préam- invenies cartam recentiorem de eisdem
bule différent, que voici : «Quoniam servis ad hoc signum t.» Nous trouvons

humana natura in una et eadem rerum en effet aun® 674 la pitce que nous im-
stabilitate persistere non potest, eo quod ‘primons aprés celle-ci, et qui semble d'une
ipse res decessione et successione semper date un peu postérieure.

varientur, noticiam eerum que geruntur ® Voyez sa descendance au n° suivant.
scripto traditam, ad posteros provide ac 4 B, alieni.
utiliter transmittere procurat, Ideoque no- ® B. Jotsaldi de Marciniaco, qui semble

tum sit», etc. — Puis en marge, d'une  préférable.
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3754.

CHARTA QUA LANDRICUS GROSSUS WERPIVIT GALUMPNIAM QUAM FAGIEBAT MONACHIS
CLUNIACENSIBUS DE PROSAPIA ELDIARDIS ANCILLZE.

i(B. h. 674; DCLEXYVIL )

Quoniam caro que corrumpitur. aggravat animam, et peccata sic
pxemunt infirmitatem nostram, ut nunc velimus, nunc nolimus di-
gnum est ut qu@ recte aonnus scrlpto ad posteros transmlttamus ut
tam ab ipsis, quam a nobls fideliter observentur que aliquando bene
volumus. Unde notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego
Landricus Grossus, Bernardi Grossi heres et filius, monachis Clumac
censibus calumniam intuli de quibusdam servis et ancillis de cujusdam
Eldiardis prosapia descendentibus, cujus filii et filie fuerunt : Teudi-
nus, Richelmus, Humbertus, Constantius, Tedsa, Alexandra, Ermen-
gardis, Constantia, quos omnes pater meus Sancto Petro dederat; et
ideo eos requirebam, qui patris datum nesciebam , et ipsi monachi de
hoc dono cartam se- habere nesciebant. Verumtamen conventus a
domno Artaldo, decano de Lordono, et Bernardo, camerario, fratre
meo, et aliis monachis, de injustitia quam videbar inferre illis, quod
injuste ac mesciens pervaseram, primum in manu domni Hugonis ab-
batis, postea in capitulo Cluniacensi coram omnibus semorlbus vuer-

p1v1 cum Joceranno filio meo, laudantibus ceteris filiis meis; acce- -

pique pro hac vuerpitione seu dono quinquaginta solidos a prefato
Artaldo, cum, ut dictum est, cartam se de hoc habere nescirent. Nam
si scirent, nihil utique mihi dedissent. Si quis autem ex meis heredibus
huic vuerprtioni contradicere voluerit, omnibus maledictionibus novi
veterisque Testamenti subjaceat, nisi ad satisfactionem et emendatio-
nem venerit. S. Landrici, qui hanc vuerpitionem fecit. S. Joceranni,

filnn ejus. S. Ilii de Craia. S. Humberti Ungri. S. En‘gelber,ti de Cur-

! On kit en marge de cette piece dans  ad hoc signum T.» Voy. le numéro précé-
ie cartulaire : «Ista carta habet retro anti- dent. Lorsque cet accord fut conclu, les
quiorem de eisdem servis quam invenies moines ignoraieni la premitre donation.

14,
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" tavas. S. Ansedei juvenis de Oblaco. S. A_rtaldi de Buxeria. S. Joce-

ramni de Curtavas.

3755.

CHARTA QUA BERNARDUS VEREDUNUS, PBOFIGISCENS HIEROSOLYMAM , HONOREM SUUM DE.
VARINGIS ET ALIAS BES'TEOBA,UDIO, SORORIO SUO, ET GIRBERG/AE , SORORI SUZ, DERE-

LINQUIT. ,
- {Bibl. nat, cop. 40 -29.)

-

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Bernardus Veredunus, com-
motus exemplo volentium salvare animas suas, proficiscens Jherusalem
relinquit honorem suum de Varingis et domum suam de Cluniaco,
cum omni suppelleptile domus et ortum qui adheret domui, Teobau-
dio sororio suo et Girberge sorori sue, tali ¢ondicione, ut, si redierit,
parcientur per equas partes et reddiderit quimndecim solidos Teob-
baudo. Si vero obierit, Teobodus et uxor ejus habeant omaia in pace.
Concedentibus Armengardi, sorore Bernardi et Vilelmo, filio ejus, et
Amico presbitero et Johanne, fratre suo, et matre eorum, Durando
Superopus et Bernardo, filio ejus, Durando Exconcio, Petro Cordu-
bano, et Oddone Fabro et Constantino Bernardi, socio suo in itinere -
eodem, et Arnulfo. Qui hec calumniaverit anathema sit.

3756.

CHARTA QUA ROBERTUS CORNUTUS QUATUOR SERVOS CLUNIACENSIS MONASTERIL ET MEbIUM
PLANTUM AB AIRARDO, MONACHO ET DECANO DE BESORNIACO , COMPARAVIT.

(Bibl. nat. cop. 40-30; B. h. 605, DCVIIL. )

Ego Robertus, cognomento Cornutus, comparationem feci de servis

beatt Petri, videlicet Bernardo, Adalelmo, fratribus ducbus, itemque

aliis duobus fratribus Rainbaldo atque Martino, tali conventione ut in
vita mea teneam, ac post mortem Deo et sanctis ejus apostolis Petro
et Paulo Cluniacensibusque monachis dimittam. Insuper etiam ab
Airardo, monacho et decano de Besorniaco, terram medietatis planta-
tionis accépi : ea convenientia qua et superiorem comparationem feci,
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et.pro his omnibus, cum ad finem venero Cluniacumque deportari me
fecero, Pre(hctl loci fratres sepulture me tradant, necnon filio meo
medietatem de vineis cum alia terra concedant, octoque denarios pro
servitio omni anno accipiant.

3757

FRAGMENTUM TESTAMENTI GUJUSDAM FEMINZE, QUO IPSA DAT MONASTERIIS DE MARCINIACO,
DE CLUNIACO, ETC, RES TUM SUAS, TUM EAS QUAS AB HUGONE y MARITO SUO , ACCEPERAT.

{Bibl. nat. cop. 40-32.)

.Damus Marciniaco quicquid habeo apud Charentay et
mansum scole duas archas que sunt apud Naiverias et annonam que
intus est, et annonam quam habeo 1 in AltOJugo Item Cluniaco damus
molendinum de Ponte et appenditium ejus, tres scilicet curtilos, ea
conditione, ut dies anniversarii mei in memoria habeant, et eadem die
conventus Cluniacensis pienarie,pfoburetur pane et vino et pisscibus.
Item .Sancto Nicetio damus unam peciam terre et parum prati'vaplid
villam que dicitur Regniacus Item Sancte Marie de Bellojoco damus
- duas vercherias apud Chirolas. Item Sanctis martiribus Victori et Gorone
de- Alto']ugo concedimus curtillum quem tenet Amicus de Marciliaco;
hunc curtilum dederat Hugo maritus meus prius, ut inde subtulares
emerent fratribus qui Deo servirent in Altojugo. Item triginta sextarios
armone damus sacriste Cluniacensi que est ad Sanctum Nicetium. Item
rogamus etiam dominos et amicos nostros, ut quicquid post obitum
meum de meo in quacunque re mobili poterit inveniri, preter ea que
ego divisi, omnia pro anima mea distribuantur vel ecclesiis vel pres-
blterls vel pauperlbus 2. Molendinum quod damus Ciumaco cum
appendiciis ejus, hos redditus® xir sextarios annone, 11 solidos sive

unum porcum, III eminas vini, v panes magnos, duo fiunt de uno
cartallo et vi nummos®, Tres curtilli pertinent ad molendinum : unus

' [Lisez subtalarés.] * [Sous-entendu habet.]

* [Iei se trouvait un blanc dans Torigi- * [Renseignements utiles pour la valeur’

nal.]. des denrées au dé¢but du xur° siecle.]
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curtillus debet vi nummos et 1v cupas frumenti et tres pullos; et alter
tantumdem; tercius, X nummos et I cupas frumenti et tres pullos.

3758.
CHARTA QUA NOTUM EST ANSEDEUM MILITEM, FILIUM BERNARDI DE OBLACO, WERPIVISSE
CALUMPNIAM QUAM FACIEBAT DE ALODIO BERNARDI, CAPELLANI DE LURDONO, IN VILLA

OBLAGO.
{Bibl. nat. cop. 40-33.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod

* Ansedeus miles, filius Bernardi de Oblaco, calumpniam quam injuste

faciebat super alodium Bernardi capellani de Lurduno, quod est in
villa de Oblaco, verpivit et finivit in manu Vincentii presbiter:, prone-
potis Bernardi supradicti. Hoc autem factum est in domo Stephani de
Cadrella in presentia Uberti, militis de Saliaco, Petri Barbe, tunc tem-
poris preposiii ejus, Girardi de Maciaco, Stephani Milardi, Gisleberti
de Lurduno, Stephani clerici?, Silvestri fratris ejusdem clerici, Ber-
nardi Berte de Cotes; et ut hoc melius confirmaretur, habuit a supra-
dicto Vincentio viginti solidos, Ubertus de Saliaco unam [libram |
piperis; et sciendum quod supradictus Ansedeus in hac verpitione
rétinuit quod Bernardus capeﬂénus prenominatus post excommunica-
tionem de hac re factam, alodium ubicumque esset nominaret, ipso
Ansedeo presente et supradictam verpitionem confirmante. Postea
vero contigit, quod una die ipse Ansedeus Lurdunum venit, ubi Vin-
centius capellanus Sancti Maioli, qui tunc ibi advenit, jussu et assensu._
Ansedei, coram Bernardo et multis astantibus, excommunicationem fe-
cit; qua audita capellanus in septem locis alodium suum jacere veraciter
manifestavit. Ansedeus vero iterum sine ulla retentatione calumpniam
quam injuste faciebat verpivit et finivit; et ut hoc forcius teneretur et
confirmaretur, almuciam quam ipse Ansedeus in capite ferebat Vin-
centio presbitero pronepoti Bernardi capellani Pro sigﬁo dedit, pro
qua ab eodem Vincentio xir denarios et insuper pro placito supradicto

! [La copie-porte, a tort, derici.]
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firmiter tenendo, vivente facturum unoquoque anno Bernardi sui pa-
tris anniversarium. Factum est hoc in presentia Vincentii, capellani de
Sancto Maiolo, Stephani, presbitert de Bellomonte, Aalardi presbi-
teri, Drogonis monachi, tune ‘temporis de Lurduno obedientiaru,
Bernardi et Ugonis, militum cognatorum de Busseria, Ugonis Rub de

Breia, Bern. . ... Bernardi de Cotta, Bernardi de Donziaco.. ...
Lebaudi Cristiani. . , .. 11 solidos habuit. Nec hoc quic. ... ... 1
3759,

GHAI\TA QUA ‘NOTUM EST ROTBERTUM LORIPEDEM ALODIUM SUUM IN TALAGUNTO ET CYMAN-
DRIS JOGERANNO RAINERII DEDISSE, QUOD POSTEA JOCEBAVNUS MONASTERIO CLUNIA-
CENSI CONTULIT, ET ALIOS DIVERSAS RES IN EADEM VILLA CYMANDRIS TRADIDISSE.

(Bibl. nat. cop. 40-39; B. h. 162, crxm.)

Noverint universi presentes et futuri, quoniam Rotbertus Loripes”,' d--

est Eschacerius, dedit Joceranno Rainerii® alodium suum oronem quod
habebat in Talagunto et Cymandris; et Jocerannus dedit 1llud Deo et
sancto Petro monachisque Cluniacensibus, auctorizante supradicto
Rotberto, teste Humberto de Cortevas. Item sciri volumus, quoniam
Engilelmus et Gutardus® dederunt Deo et sancto Petro monachisque
Cluniacensibus quicquid habebant in Cymandris, filiis suis hoc aucto-
- rizantibus; testibus Johanne de(l%rta et Johanne de Mortariis. Sciendum
preterea quomam Durannus Bastart donavit Deo et sancto Petro mo-
nachisque Cluniacensibus, quod habebat in Cymandrls et filii Rotberti
Curti, similiter dederunt Deo et sancto Petro monachisque Clunia-
censibus quod in eadem villa habebant, laudante et concedente Lan—
drico Grosso, de cujus capite erant ista. Sciendum etiam quomam
Bernardus de Orget et fratres sui dederunt Deo et sancto' Petro mona-
chisque Cluniacensibus quod habebant in Cymandris, teste Humberto

! [La fin de l'original est endomma- ® Tous les mots en italiques sont éerits
gée.] en interligne.
? [L. de Barive alu, & tort, Loupes.] * B. Guntardus.
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de Curtevas Iterum sciendum quod Bernardus Rodanni! de Amugne
dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus tres perticas
terre quas habebant in Cymandris, teste Johanne de Morteriis. Scien-
dumque quoniam uxor Hugonis de Bressa preposm dedit Deo et ’

‘sancto Petro monachlsque Cluniacensibus tres perticas terre quas

habebant? in Cymandris, auctorizante filio suo, testibus Bernardo
Rodanni et Johanne de Mortariis. Nec ignorandum quoniam Dodo Ro-
sers et uxor ejus dederunt Deo et sancto Petro monachisque Clunia-
censibus tres perticas terre quas habebant in Cymandris, teste Johanne
de Mortariis. Item sciant qui sunt et qui futuri sunt, quoniam Wilelmus
archidiaconus et Humbertus canonicus excambiaverunt monachis Clu-
niacensibus in Cymandrls qumque partes terre continentes v1gznt1 et
duas perticas terre, laudantibus et concedentibus aliis canonicls; tes-
tibus Humberto de Curtevas et Alone de Sancto Ypolito et Isembardo
de Amugne, et Dalmacio Ungro monacho.

(Au dos :) Carta de Cymandfis. '

3760.

CHARTA QUA NOTUM EST HELIAM, FRATREM HUGONIS DE BASINENS, PLACITAVISSE CUM
ODONE DE CHIVINIIS DE QUODAM PRATOV IN VILLA CACELIAGO, QUOD FRATER EJUS IN
WADIMONIUM MONASTERIO CLUNIACENSI MISERAT.

(Bibl. nat. cop. 40-42.)

C um constet genus humanum torrentis more ab ortu semper ad.
occasum deﬂuere facta quoque hominum et dicta simul cum eo depe—
rire, dignum duximus ea consignare litteris que volumus commendare
posteris. Quam ob causam, notum sit quod Hugo de Basinens misit in
vuadimonium monachis Cluniensibus unum pratum in villa que dicitur
de Caceliaco pro centum quingquagenta solidis, quam etiam donec i ipse
vnut absque allcujus contradictione tenuerunt. Post mortem denlque
ipsius, calumpniavit hoc Helias, frater ejus, et contradixit. Domnus

' B. Rotlanni, ici et plus bas. — * B. habebai. ‘

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 113
autem Oddo, qui tunc obedientiam regébat de Chiviniis, ad quam
spectat terra illa, tandem placitavit cum eo, etauctorizavit et laudavit

‘ipse, quatinus predictam terram haberent et tenerent in pace absque
contradictione, donec predicta eis redderetur pecunia, centum vide-
licet quinquaginta solidi. Hoc autem, per-con'silium domni Wigodi de
Pisait, fratris ipsius, et domni Gauzeranni, Matisconensis decani, qui
etiam laudatores fuerunt, [et] promiserunt ut per fidem adjuvarent
ipsi Odoni, si hoc placitum Helias non teneret, factum fuit. Testes et
firmatores pacis hujus rei fuerunt Bernardus Vicarius et Aymo Rebu-
tinus. Actum igitur fuit in curtile domni Glauzeranni], decani Matis-
censi, videntibus Umberto de Ladosa et Gaufredo de Blanio, Humn-
berto decano Cluniensi; propter hoc accepit xxv solidos ipse Helias a

predicto Oddone, decano de Chiviniis.
(Au dos :) Carta de Gaciasa.

3761.

NOMINA ILLORUM QUI TENENT HEREDITATEM QUAM VENERABILIS RICAUDUS
' DEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI.

R ' (Bibl. nat. cop. 40-55.)

Hic continentur nomina illoram qui tenent hereditatem quam
domnus et venerabilis Ricaudus dedit Sancto Petro Cluniaco monaste-
rio et habitatoribus ejus. In primis Leodegarius Castelanus unum
mansum, cum omnibus appendiciis suis, et tres vineas in Gastelliono,
et aliam vineam in villa que vocatur Trabis, -et quinque alias vineas
juxta castellum quod nominatur Guarda et tres mansos, et in villa que
nominatur Casse unum mansum, et in villa que nominatur Syronna ires
mansos, et hunam bordariam et alias terras valentes unum mansum
dimidium, et de omnibus:terris quas fecit rumpere habet quartam
partem de. tasca, et habet medletatem de obliis et dimidium molendi-
num, et medietatem de obliis de castello quod nominatur Medianus,
et totas gallinas et panes messionalesde villa Sancti Andrea in Rosanis,
et de villa que nominatur Syronna et linguas vaccarum, et de villa que

nominatur Moveria, habet quartam partem de tasca, de decimis, et
\2 15

IMPRIMERIE XATIONALE,
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tascam de medietate supradicte ville. Et excepto hoc, omni anno xem
modios inter annonam et vinum accipit a monachis habitantibus in-
Rosanis. Adelfredus ministralis tenet unum mansum de vinea et aliam
vineam que fuit Poncii Capusonis, et unum dimidium mansum cum
omnibus appendiciis suis, et omnes receptos, quos faciunt homines
qui stant in villa Sancti Andrez, et in villa que nominatur Syronna,
de pane, de vino, de carne, de civada. Petrus iterum tenet unum
mansum, cum omnibus appenditiis et decimis, et in territorio -Sancti
Andree duas vineas, et aliam vineam in Castelliono, et duas olcas, et
ubicumque laborat in suam vicariam decimationem retinet; et in tribus
villis, hoc est in Asinariis et in Mala Valle et in Pradalis, et in sua
vicaria habet omnes receptos de vineis, de pane, carne et civada. Ve-
rannus dimidium mansum, et unum in Syronha, et dimidium 1n La-
garda, et in villa que vocatur Reuvest, etin Malla Valle quartam partem
de decimis. Pontius Malignus unum mansum et alios duos mansos in
Capadiis. In castello quod nominatur Rosannis, Pontius presbiter habet
cartonum de iribus-vineis, Bonifacius preshiter dimidium mansum,
Johannes Rufus unam cabannariam, Fredaldus de Clausonna cartonum
de una vinea, Borellus unam vineam, Bermundus unum mansum,
Garencus dimidium mansum et duas vineas. In villa que nominatur
Gemeta Stephanus Rabinellus unam vineam, Johannes presbiter unam
vineam, Martinus laicus unum molendinum, Girardus unam vineam.
In villa que nominatur Mala Vallis, Pontius Malignissimus unum man-
sum et duos alios mansos in Caliadiciis, Isnardus unam vineam, Ste-
phanus Puellus unum mansum, cum omnibus apendiciis suis, et duas
vineas in Castelliono; Humbertus duas vineas in Gadafalco, et terciam
juxta castellum quod vocatur.....! Tassillus et Lambertus habent
duas vineas juxta castellum quod nominatur Talarnus, Aidulfus miles
inter alias vineas obtimas juxta castellum quod nominatur Petra. Ista
et alia plurima dedit domnus Pontius decanus noster. Isti sunt fidei-
jussores de ea ratione que hic continetur. Ex parte Veranni : Bello et

! I'Le nom manque.]
2
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Caumarus; ex parte Leodegarii : Verannus et Petrus; ex parte Petri :

Leodegarius et Gentio; ex parte Ildefredi : Warnerius et Natalis; ex |

parte Garenti : Sfephanus; ex parte Poncii Ronni : Venrannus; ex
parte Poncii Maligni fuit Rodulfus miles.

(A dos :) CartaRicaudi et de illis qui tenent hereditatem Clunien-

sem.

3762.

CHARTA QUA NOTUM EST WIGONEM DE VARENNIS ET ALIOS DEDISSE MONACHIS/
CLUNIAGENSIBUS MONASTERIUM SANCTI ANDREE DE TAMPONIACO.

(Bibl. nat. cop. 40-57.)

Notum sit omnibus fidelibus presentibus el subsequentibus, quod
Wigo de Varennis et Gaufridus, frater ejus, Hugo de Moneta et Rai-
naldus de Luziaco, Gaufridus Rubrus et Seguinus de Glana, omnes
isti cum heredibus suis dederunt Deo et sancte Marie genitrici Dei et
beatis apostolis Petro et Paulo atque domno Hugoni Cluniacensi abbati
hanc possessionem, que vocatur Tanponiacus, ubi constructum est
monasterium Sancti Andree apostoli, ad integrum, et absque uno reti-
naculo, pro remedio animarum suartm. quatinus Deus omnipotens
qui ad necessaria dare mortalibus terrena curavit, pro hac elemosina
et ceteris sue vite bonis operibus eis terrena viventium portiones con-
cedere cum fidelibus dignetur in requie perpetua. Testes hujus doni
existunt Richardus de Extheiaco, Alcherius de Luziaco, Petrus de
Pugnaco, Girardus Roiarius. Hanc possessionem dicunt esse ex fisco
comitis Cabilonensis. Et in revera affirmant jam dudum precedentes
comites concessisse beatis apostolis Petro et Paulo et abbatie Clunia-
censt et locis ad eam p’ertinentib‘usv omnia quecumque data fuerint ex
suis phiscis et ex suis rebus. Si quis in posterum myalo spiritu instigatus
hoc donum calumpniaverit vel calumpniam inferre temptaverit, ho-
rum testium testimonio quo(s] supra memoravimus convictus mendax
existat, et maledictio, que jubente Domino super Datan et Abiron
venit, quos ut Scriptura testatur vivos infernus absorbuit, super eum
veniat; donec, ut justum est, ad satisfactionem resipiscat.

1.5 .

1100, environ.
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3763.

CHARTA QUA ROTBERTUS DE VITRIACO MILES DAT MONASTERIO GLUNIAGENSI MANSUM
IN VILLA PISTONGIAS.

(Bibl.'nat. cop. 40-59; B. h. 480, ccceLxxzmr.)

1100, environ. In nomime Domini. Ego Rotbertus miles de Vitriaco dono Deo et
sancto Petro et ad locum Cluniacum, pro sepultura et pro anima uxoris
mea, nomine Gibelina, dono unum mansum cum omnibus suis appen-
diciis in villa qua dicitur Pistongias, ut ab hodierna die et deinceps
in usus monachorum Cluniensium habeatur absque alicujus contradic-
tione. Robertus?, qui fierit et firmare rogavit. S. Drogo, filii ejus. S.
Bernard. S. Hubert et mater sua. '

(Au dos ;) Carta de Pistongias.

3764, -

CHARTA QUA HUMBEP\TﬁS MALETI ET ALII DANT DIVERSAS RES
MONASTERIO SANGTI PETRI DE GRAZACO. '

(Bibl. nat. cop. 40-64.)

1100, environ. Notum sit omnibus hominibus, quod Umbertus Maleti-dedit Deo et
Sancto Petro de Grazac, pro anima uxoris sue Guoje, omnem terram
quam ipse habebat Brostalsiz; et Ugo prior redemit eam a Poncio de
Vertamisia centum quadraginta et duos solidos Podienses. Testes sunt
Ugo prior, Poncius monachus, Arnaldus prior, Ato presbiter, Petrus
Bajulus. Item Umbertus Maleti dedit decimum de Castanario et Ugo
prior dedit ei L solidos Viennenses. Testes sunt Ugo prior et Poncia
Montguose, Arnaldus presbiter, Poncius de Vertamista. Willelmus de
Lapte dedit Deo et sancto- Petro et U‘goniApriorivfeudum in ‘una ca-
banaria a Apilaco, quam tenebat Petrus Giraudi. Testes sunt Ugo prior,
Poncius monachus, Arnaldus presbhiter, Ato prepositus et alii plures.

! [Les signatures ¢taient placées au dos de cet acte, mais de la méme main que le

reste, |
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Petrus Etterii de Vertamisia' dedit Deo et sancto Petro et monachis
et Ugoni priori de Grazac, feudum de Lazocha, quod habebat Boers
de 1a Tor in vadimonio pro xxx solidos Viennenses. Testes sunt Ugo
prior, Umbertus Maleti, Arnaldus presbiter. Ugo prior et Petrus Agni
fecerunt convenienciam de la cabanaria de Vaillelas, de qua ipse Pe-
trus faciebat querimoniam; et Hugo prior pro hac querimonia donavit
el cabanariam dal Revest et xit solidos Viennenses, per manum Ugoni

de Salsac et Guigoni de Monz. Quapropter supradictus. Petrus et fra- -
ter ejus Agnus juraverunt super sanctum altare, quod hanc cabanariam
neque’ aliam terram’ de Rocolas amplius inquietare non presumant.
Testes et fidejussores sunt Ugo de Salsac, et Guigo de Monz; item
testes Bernardus, presbiter de Rocolas et multi alii. Ugo, prior de Gra-
zac, habet in vadimonio a cabreriis de Meseras 1111 sestarios sihginis et
“unum- avene quos habebant in feudum de 1a Rocheta, et vu solidos
Podienses, pro cc solidos Podienses.‘Ugo, prior de Grazac, habet in
vadimonio a Jauzeranda, uxore Petri Etterii, et a (ilio suo illud quod
ipsi habebant en la Cenita, pro v solidos Podienses. Poncius de Laval,
maritus. ejus, ﬁdejussor et testis, Poncius monachus, Arnaldus pres-
biter. Ug‘ov prior dedit Vivacio de Meseras ¢ solidos Podienses pro
querimonia quam ipse faciebat en la Cenita per manum Guigonis
Maleti et Bertaudi Maleti. Unde ipse Vivacius et uxor et infantes ipsius
donaverunt et laudaverunt Deo et sancto Petro et priori de Grazac
omnia jura que ipsi habebant en la Cinta. Testes ‘sunt Ugo prior,
Bertrandus Maleti, Willelmus de Chabrespina, Petrus de Veros et
alii plures. S '
3765,
GHARTA QUA GRIMALDUS-I\-HI.AES i)A;T MONASTERIO CLUNIAGENSI

OMNEM HEREDITATEM SUAM.

(Bibl, nat. cop. {10i67; B. h. 523, pxxv1.}

“Notum sit cunctis parentibus meis et vicinis inter quos habito, szo0, environ.
quod ego Grimaldus miles; rediens ab itinere- Hierosolimitano , - et
transiens per locum Cluniacense, cui domnus Hugo abbas -preesse
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videtur, fecerim hujusmodi donum fratribus ibi degentibus, accepta.
ab eis in capitulo societate et fraternitate, et participatione bonorum
omnium que inibi aguntur, et in aliis locis ad eum respicientibus et
pertinentibus. Ego Grimaldus miles )k (queratur hoc signum! in me-
moriale, ubi canitur cotidie missa matutinalis® cum nomine ejus?)

-dono Deo et fratribus Cluniaco manentibus, post mortem meam, quic-

quid jure hereditario possidere videor, tali tenore et convenientia, ut
memoriam met, quoad vixero, in suis orationibus habeant et audito-
obitu meo ea persolvant michi que persolvenda sunt* fratri et amico.
Ad presens vero doro eis unciam auri unam. Si quis vero hanc donatio- -
nem violare vel calumniare voluerit , iram Dei omnipotentis incurrat®.

3766.

CHARTA QUA FREDERIGUS DE HEMONISMONTE DAT MONASTERIO CLUNIACENSI
ECCLESIAM DE HEMONISMONTE, ETC.

(Bibl. nat. cop. 40-68.)

In nomine sancte et individue TFrindtatis, Patris et Filii et Spiritus.
Sancti. Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego
Fredericus de Hemonismonte, frater Ansculfi, via Ierosolimitana
sepulti, tradid1 ecclesie Sancti Petri de Cluniaco omnem hereditatem
nostram ex integro, mediam scilicet partem ecelesie supradicte ville,
medietaten trium nemorum, IH® comminas® duo prata obtima,
XVI quartarias terre , XX percatas, XXv mancipia et XvI manentes super
hoc predium, exceptis mancipiis: hujus predii villicus est Barcellio,
qui fideliter providet pro posse suo; hoc predium concessum est Sancti
Petri ecclesie, ed tenore quod nullus advocatus ibi habeatur. Guido

! Ce signe est en marge dans B.

* [La copie porte matitunalis.]

* Le rédacteur de Tacte avertit de cher-
cher dans le Mémorial & Yendroit marqué
de ce signe et du nom du donateur, ot
est inscrite une messe quotidienne pourle

" repos de soi-dme.

* La copie de L. de Barive porte persol-
vendas, par faute de lecture.

* Iy a encore ici irois mots qui ne se
trouvent pas dans B.; on ne sait trop ce
que signifie le premier. I semble qu'il faut
lire : Deest : (?) Notum sit.

¢ [Lisez condanminis.)
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de Prisneio tenet modo hoc allodium, et per violentiam suam vult
sibi retinere, unde consilium est fratribus ecclesie, ut ab ipsis inde ille
excommunicetur, et ipso excommunicato, apud ducem Teodericum!
fiat proclamatio. |

(Au dos :) Garta Frederici.

3767.

CHARTA QUA NOTUM EST EMMAM, UXOREM WICHARDI, ET ALIOS DEDISSE
MONAGHIS CLUNIACENSIBUS RES SUAS. IN VILLA PUSEOLIS.

(Bibl. nat. 40-71; B. h. 182, cuxxxmm 2.}

Audiant et sciant’ presentes et futuri, quoniam Emma dedit Deo et
sancto Petro monachisque Cluniacensibus alodium omnem?® quod
habebat in villa Puseolis, extra villam et intra, quod eidem ville per-
tinebat, in vineis et pratis, in silvis et in omnibus omnino terris, in
servis et in ancillis, preter duabus filiabus Rotberti, actorizante* Wi-
chardo, marito suo, fliisque suis Artaldo, Walterio, Rotberto, Ber-
nardo et Hugone; testibus Theobaldo de Crai, et Uberto® Ungro, et
Joceranno de Curtevas, et Engelberto, fratre suo. Similiter Jocerannus
de Capella dedit Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus
quicquid alodii habebat in eadem villa, intus et extra, quod eidem
ville pertinebat, et Notcherius concessit hoc, qui de Joceranno illud
habebat in feodo, et Jocerannus Rainerii similiter au[c]torizavit. Scien-

dum quoque quoniam Ubertus de Cusseio dedit monachis Gluniacen~

sibus quicquid allodii habebat in eadem villa Puseolis, intus et foris,
quod eidem ville pertinebat, teste Bernardo de Bressa. Sciendum

' 1l s'agit peut-étre ici de Thierry II, dont elle eut trois enfants : Bernard,
duc de Lorraine (1070-1114)? . Hugues et Aperania. Ce dernier ne figure
* On voit par cet acte et le suivant que que dans Tun de nos actes, qui par la
la dame Emma fut mariée deux fois : une nous semble .deyoir étre postérieur a
premigre fois avec un homme dont nous = T'autre. )
ignorons le nom et dont elle eut quatre * [B. omne.]
fils : Odon, Artaud, Ganthier et Robert; * [B. aunctorizante.]
une seconde fois avec Guichard de Crai,  [B. Umberto.] '

1100, enyiron,
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etiam quod Dalmatius de Gigneio* dedit Deo et sancto Petro monachis-
que Cluniacensibus corveam quam habebat in villa Puseolis, et usua-
rium omnem propter quod rustici ejusdem ville corvear illi faciebant',
tam in pratis quam in silvis et pascuis, similiter dedit. Sciendum pre-
terea, quoniam Rotbertus de Cristulio dedit Deo et sancto Petro mona-
chisque Cluniacensibus alodium suum omnem quod habebat in eadem
villa Puseolis et mansum de Munnet, auctorizantibus filiis suis, teste
Engelberto de Curtevas. E
(Au dos :) Carta de Puseolis et de manso de Munnet.

3768.

-CHARTA QUA NOTUM EST EMMAM, UXOREM WICHARDI DE CRAI, DEDISSE
‘ MONASTERIO CLUNIACENSI VILLAM DE PUZOILS.

(Eibl. nat, cop, 40-38; B.'h. 272, corxxuL)

Quia non potest humana natura in una eademque stabilitate rerum
persistere, o quod res ipse decessione et successione semper varian-
tur, idcirco noticiam eorum que geruntur,'scripto traditam ad pogte-
ros provide et utiliter transmittere pro_curat.'Proinde notificamus tam
presentibus quam futuris, quod Emma, uxor Wichardi de Crai, villam
de Puzoils, et que ad illam pertinent, silvas, prata, vineas, aquas et
servos atque ancillas, id est Constantium et infantes ejus, et Rotber-
tum uxoremque ejus similiter cum filiis suis, preter duas filias quas
retinuit sibi, Durannum etiam cum infantibus suis, donat Deo et
sancto Petrb ad locum Clunitiensem. Wichardus, maritus ejus, propter
hoc agendum; intravit in capitulum Cluniacense cum tribus fliis suis :
Bernardo et Hugone et Aperania, et cum privignis suis, id est filias-
tres? quatuor : Odone, Artaldo, Walterio, nomen quérti non recolimus;
et propter hoc accepitb ipse et filiastres ejus a monachis unam mulam
decem librarum; et ducentos septuaginta solidos denariorum; et Ber-
nardus Vetula decem solidos, eo quod hoc placitum quesivit et pro-

' B. Gigno. — Tqus les mots en italiques sont éerits en interligne dans 'original. — -
* [Pour filiastris.] ' ' o A :
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curavit. Testes hujus doni facti fuerunt Bernardus Vetula et Walo de
Rezens, et Joscerannus de Cortevais et Engelbertus, frater ejus.

(Au dos :) C_arta Wichardi de Crai et Emme, uxoris ejus, cum filiis
suis, de villa [de Puzoils]. Ugonis abbatis.

3769.

CHARTA QUA NOTUM EST WALCHERIUM DE SALINIS CALDARIAM AREMBERTI MONASTERIO
CLUNIACENSI AD USUM FRATRUM APUD MEZGES DEGENTIUM DEDISSE.

(B.s.6%)

Notum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus, domnum Wal- 1100, cnviron.

- cherium de Salins, inter cetera beneficia ab eo loco Cluniacensi col-

lata, dedisse eidem cenobio ad usum fratrum apud Mezges degentium,

caldariam Arimberti in villa Salins, duos solidos et dimidium per
unamquamque septimanam debentem, laudantibus filiis suis Hum-

berto atque Hugone. Ex quo censu sex denarios fratri Cluniacensi

salem deferenti in suo usu perpetuo dari delegavit; ac duos solidos,

ut predictum est, fratribus de Mezges reddi constituit. Hujus doni -

adsunt testes Dalmatius Joret, camerarius Cluniacensis, et Stephanus,

predicte obedientie Mezges decanus, et Gerardus, prepositus suus.

3770. : .
CGHARTA QUA WALCHERIUS DE SALINIS NOTUM FACIT SE CLAUSUM DE .ANGLAB, SERVOSQUE

MONASTERIO CLUNIACENST DEDTSSE, QUANDO GAPELLAM SANGTI NIGHOLAI FUNDAVIT.

(B.s. 72)

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Walcherius 1100, environ.
de Salins, laudantibus filiis meis Humberto et Hugone, quando fun-
davi capellam in honore beati Nicholai?, donavi Deo et sanctis apo-
stolis Petro et Paulo et monasterio Cluniacensi, cul preerat domnus

! Publi¢ par Guillaume, Hist, des sires ¥ [Gaucher IT fonda le prieuré de Saint-
de Salins, p. 3 et 31. Nicolas de Salins. Art de vérifier los dates,
* Publié ibid., p. 3a. II, 533.] ‘

v. 16

IMPRIMERIE NATIONALE.
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Hugo abbas, Durannum et omnem progeniem -ejus, €t {(zeburdem
cum omni progenie sua,-et quicqaid in eis habebam, tali conditione,
ut:semper monachis de Sancto Nicholao servirent, et 2 me et ab here-
dibus meis liberi essent, nec aliquid consuetudinis, ab eis exigerent.
Donavi quoque medietatem clausi mei de Anglar et decimam ejus.

Testes sunt Ymarus, cappellanus meus, Humbertus et Hugo, filui

mel, Arembertus, Girodus Salterius, et alii plures.

3771.

CHARTA QUA WALCHERIUS DE SALINIS NOTUM FACIT SE ET FILIUM SUUM HUMBERTUM
DEDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI DIVERSAS RES IN SALINIS.

(B.s. 8%)

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Wal-
cherius de Salins: filiusque meus Humbertus, ob delendam multitu-
dinem peccatorum nostrorum et -promerendam aliquam partem .in
resurrectione justorum, cum Cluniacum simul venissemus, aliquid de
rebus nostris servis:Dei ibi conversantibus dare disposuimus, ut dum
de.temporali nostra:habundantia eorum inopie ex parte concurrimus,
eorum abundantia in futuro nostre inopie sit supplemento, et quod per
n0s non possumus, ipsis pro nobis orantibus, aliquatenus optineamus.
Damus ergo ego quidem Walcherius post mortem meam, si in secu-
lari habitu obiero, sive post monachatum, si monachus factus fuero,
duas caldarias in Salinis, quarum utraque solvit duos solidos singulis
septimanis. Quarumque unam tunc temporis tenebat Girardus Nir-
duls?, alteram Berno Butez et Peregrinus. Done etiam micham Jor-
danis, quam tenebat Girardus Pusirs, selventem xx solidossingulis
annis; miceam quogue Trisoldi Fabri, solventem per singulds, annos LX
solidos;  pratum :etiam-de Cantevie, et :mansum in :Fraxino, quem
tenebat Isingarius, cognemento Rex. Soreribus nichilominus:de Mar-
ciniaco dono in caldaria Stephani Mercette singulis sgptimanis XII

' Publié par Guillaume, p. 32..— *.[I est nommé ailleurs G. Nigridol: et Nerdolio.]

>
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denarios. Hee omnia; filio meo Humberto: laudante et-ut.hoe facerens
instigante. Humbertus vero:ipse dat eidem loco: Cluniaco; me quoque
laudante, caldariam.quam-tenebat: Willelnrus, duos solidos solventem
singulis septimanis. Testes hujus: donatienis sunt:: Présbi’cer"Higmas
rus, Humbertus:de Dornai;, Mainardus de Usiis, Lietbaldus:de Ceis,
milites. Si quis autem hanc donationem infringere temptaverit, vel
nos ipsi, vel aliquis de heredibus nostris, iram Dei omnipotentis et
beatorum apostoloram Petri et Pauli, in quorum tuitione constitutus
et honore consecratus est Ipse locus, incurrat, nisi se correxerit et
quod male pervaserit non optmeat; sed donatio ista per succeden-
tia tempora fixa ac stabilis permaneat. : '